F acta scriptura comutationis V kalendas decembris, anno XXXI regnante Karulo rege, filio Ludoyci. 
+ Malangeicus presbiter, qui ista scriptura comutationis feci et testes firmare rogavi. Sig+num Sa

lomon, qui ista scriptura comutationis feci et testes firmare rogavi. Sig+num Ecgofredus. Abarus levi
ta +. Sign+num Bonus. Sig+num Radulfus. Sig+num Centullus. Sig+num Bera. Sig+num Stephanus. 

Armentarius presbiter, qui ista scriptura comutationis scripsi et subscripsi die et armo quo supra. 

l.Manca. 

217 
9 FEBRER 929 

ELs ESPOSOS GyisAD I GENTA VENEN A EsGuT I A LA SEVA MULLER ARcEDÒNIA UNA VINYA QUE TENEN 

PER COMPRA EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, DINS ELS CONFINS DE LA VII,LA «GOTORUM» O MALLOLES 

[TERME DE PERPINYÀ], EN EL LLOC ANOMENAT «AD IPSA CARDONETA», PER SIS SOUS. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 351v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, ff. 60-61, ex A - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12J 25, Recueil, tom II, núm. 35, ex A. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 35, pàg. 192. 
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El primer dels testimonis d'aquesta venda fou un cert Pirpinianus, molt probablement el propietari de la 
vil/a Perpiniano -Perpinyà- que s'esmenta en el text. Aquesta vil·la apareix documentada per primera vegada 
el 20 de maig de 927 (Doc. 210). 

In nomine Domini. Ego Guisandus et uxor mea Genta, nos simul in unum, venditores tibi Ise
guto et uxori tue Arcidoniae, emptores. Constat nos ut vobis vendere debemus, sicut et per hanc 
scriptura venditionis nostre vendimus nos vobis, in comitatu Rossilionense, infra fines de villa Go
torum vel de Malleolas, in ibidem villas vel in eorum terminios. Sic vendimus nos vobis vinea nos
tra, qui nobis advenit per excomparatione. Et est ipsa vinea in locum ubi dicitur ad ipsa Cardoneta. 
Et habet ipsa vinea in longitudine de uno latus dextros XXVI, et de alio latus in longitudine habet 
dextros XXVIII, et in latitudine habet in amplo ad uno caput habet dextros VI, et ad alio caput ha
bet dextros XIII. Qui habet ipsa vinea affrontationes: de uno latus in vinea Donato, de alio latus in 
vinea de vos ipsos comparatores, et de tercio latus in via qui discurrit de villa Perpiniano ad villa 
Orle, de quarto vero latus in vinea Suniario vel fratres suos. Quantum infra istas quatuor affronta
tiones includunt de ipsa vinea vel ipsi dextri resonant, sic vendimus nos vobis ah omne integritate, 
propter precium quod inter nos convenit in aderato et definito precio solidos VI, tantum quod vos 
emptores nobis dedistis et nos vinditores de presente manibus nostris accepimus. Et nichilque de 
ipso precio aput vos emptores non remansit; et est manifestum. Quem vero ipsa vinea superius 
scripta de meo iure in vestro tradimus dominatione per habendi, vendendi, comutandi, faciendi 
exinde quod volueris liberam et firmissimam in Dei nomine habeas potestatem, de ex presenti die et 
tempore. Quod si nos venditores aut ullusque homo qui contra hanc-istam venditionem venerit ad 
irrumpendum, aut nos ipsi suprascripti venerimus ad irrumpendum, nobis non permittatur sed in 
omnibus plenissimam habeat firmitatem. 

Facta scriptura venditionis sub die V idus februarii, anno XXXII regnante Karulo rege, filio 
Leudovici. 

Sig+num Gisandus, Sig+num Genta, nos simul in unum venditionem fecimus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Pirpinianus. Sig+num Eliane. Sig+num Landefredo. 

Aganus presbiter, qui hanc venditionem scripsi et subscripsi sub die et ano quo supra. 

218 
25 FEBRER 929 

EI,LEGOT DÓNA A QuIMBERGA L'HERÈNCIA QUE TÉ A VILA-SECA [TERME DE MONTESCOT] I A LA VII,LA DE 

MÀXIM, SITUADES AL RosSELLÓ, A MÉS DE QUATRE SERFS I D 1ALTRES BÉNS QUE TÉ EN ELS TERRITORIS DE 

CARCASSONA I D'URGELL. 

[O). Original perdut. -A. Còpia feta el 24 d'octubre de 1256 per Ramon Estruc, per manament de Bernat de 
Vic, notari de Girona: Barcelona, AR (ACA), Cancelleria, pergs. Sunifred, núm. 3 (abans arm. Concòrdies 
reials, sac Sant Agustí, núm. 93). 

a.* UmNA, El Archivo Condal, núm. 92, pàgs. 234-235, ex A. 

In nomine Domini. Ego Eldegutus tivi Quindiverga. Certum quidem et manifestum est enim 
quia in Dei nomine sic mihi placuit et placet in animo meo nullius quoquegentis imperio nec sua-
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dentis ingenio set propria et spontanea mea hoc eligit bona voluntas ut tivi iamdictam Quindiverga 
donarem deverem, sicuti et dono, infra territorio Karcasiense, in villa que dicitur Petra calce, et in 
Orgello, in villa que dicitur Napinarios. Dono tivi in supranominatas villas, in Carcasiense et in Ru
silione, omne porcione michi <levita quod abui per parentum meorum, id est, in domibus, edificiis, 
terris, vineis, orris, arboribus, pratis, pascuis sive ductis aquarum, in molendinis seu omnia quidquid 
dici vel nominari potest homo porcione michi <levita ah omne integritate. Et in Orgello iam vocita
ta villa que dicitur Napinarios; dono tivi in ipsa villa, in casalibus, in terris, in vineis, in molendinis, 
quod mihi advenit ex comparacione dono tivi ah omne integritate. Et dono tivi quatuor mancipios, 
his nominibus: Alvarico et Imangarda, Erigufredo et Murelgone, ah omni et integritate, est mani
festum. 

Quem vero, in ipsas villas iam superius nominatas villa Secci et villa Maximi et villa Petra calce 
et Napinarios, sicut supra incertum est a me Eldeguto traditum et a te Quindiverga receptum abe
as, adeas, teneas et possideas et ad proprium vindices ac defendasque, quia qui exinde facere, agere 
vel iudicare volueris, liveram in Dei nomine abeas potestatem. Si quis sane, quod fieri minime cre
do esse venturum, quos si ego Eldegutus aut aliquis de fratribus vel de eredibus vel quislibet homo 
qui contra hanc carta datis vel donacionis ad inrumpendum venerit aut ego ipse venero inferam sed 
infero aut partique tue, hec superius nominatum. Et in abantea ista karta datis vel donacionis firmis 
permaneat. 

F acta karta datis vel donacionis sub die V kalendas marcii, anno XXXII regnante Karulo rege. 
Sig+num Eldeguti, qui anhc carta donacionis feci et testibus tradidi ad roborandum. Agonzius 

presbiter SSS. Egila presbiter SSS. losias presbiter SSS. Petrus presbiter SSS. 
Erifredus presbiter, qui hanc cartam donacionis rogatus scripsit SSS. dieque anno quo supra. 

219 
28 GENER 930 

DESIDERAT, LA SEVA ESPOSA ToDEREDA, DoMÈNEC, ToDERIC, LA SEVA ESPOSA ARGILA I NADÀLIA VENEN 

A SEGUER I A LA SEVA ESPOSA GOLDREGOT UN ALOU QUE TENEN EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, AL VA

LLESPIR, DINS ELS LÍMITS DE LA Vll,LA DEL VIC DE CERET, EN ELS VILARS ANOMENATS ROIRÓS [ARA REI

RÓS ], PEL PREU DE TRENTA-UN SOUS. 

[O]. Original perdut. - [AJ. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 190v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, f. 68, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, certi
ficada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom II, núm. 36, ex A. 

RE: LAcv1vrna, Le cartulaire, núm. 36, pàg. 192. 

El rei Carles el Simple fou deposat el 29 de juny de 922 i morí el 7 d'octubre de 929. El present document 
i alguns dels següents revelen que Radulfl de Borgonya, proclamat rei de França el 923, no era encara reco
negut per alguns escrivans del Vallespir, del Rosselló i del Conflent durant els anys 930-932. 

In nomine Domini. Ego Desideratus et uxor mea Teudereda et Domenicus et Teudericus et 
uxor mea Argila et Nadalia, simul in unum, venditores tibi Segario et uxori tue Goldregodo, emp
tores. Per hanc scriptura venditionis nostre vendimus vobis in comitatu Resolionense, in Valle As-
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peri, in apenditio de villa vigo Ceresido, in villares que dicunt Rovorosos, ibidem vendimus vobis ca
sas cum curtes et ortos, cum exio et regressio earum, et terras et vineas qui nobis advenit tam per pa
rentorum quam ex comparatione, cum exio et regressio earum. Et affrontat ista omnia quod supe
rius resonat: de una parte in rivo qui discurrit de Telledo, et de alio latus affrontat in villaret1 de 
Asenario, et de tercio latus affrontat in Campellus et subiungit ad rivo de ipsos Cerdanios. Quantum 
infra affrontationes includunt, sic vendimus nos vobis ipsas casas, curtes et ortos, terras et vineas, 
pomiferis, silvis, garricis, omnia et in omnibus, quantum ibidem habemus ah omne integritate, 
propter precium solidos XXXI, tantum quod vos emptores nobis dedistis et nos venditores manibus 
nostris recepimus et nichilque de ipso precio aput vos emptores non remansit, est manifestum. Que 
vero ista omnia superius nominata de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestaem per ha
bendi, vendendi, donandi vel etiam comutandi, et quicquid exinde agere, facere vel iudicare volue
ritis, liberam et firmissimam in Dei nominen habeatis potestatem omnique tempore. Quod si nos 
venditores aut ullus homo vivens qui contra hanc-ista scriptura venditionis venerit ad inrumpen
dum, tunc componere fadam in vinculo ista omnia superius nominata in duplo. Et inantea ista scrip
tura venditionis inrumpere non permittatur, sed firmis et stabilis permaneat. 

Facta ista carta venditionis V kalendas februarii, anno primo quo obiit Carolus rex, Christum 
regnantem, regem expectantem. 

Sig+num Desideratus, Sig+num Teuderada, Sig+num Domenicus, Sig+num Teudericus, 
Sig+num Argila, Sig+num Nadalia, qui ista carta venditione fecimus et testes firmare rogavimus. 
Sig+num Oliba. Sig+num Ermegeldes. Sig+num Froila. Sig+num Agila. Sig+num Teudericus. 

Trasevirus presbiter, qui ista carta venditione scripsi et subscripsi die et anno quo supra. 

l. villare et C. 

220 
15 MARÇ 930 

GAIROL l LA SEVA MULLER QuINTOL VENEN A GuADALL, BISBE DE LA SEU D'ELNA, UNA CASA QUE TENEN 

EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, EN EL VILAR DE RAó, ANOMENAT TAMBÉ MoNTESCABRE [MONTESCOT], l 

DOS CAMPS QUE TENEN A VILA-SECA, PER DOS SOUS I SIS DINERS. 

[O]. Original perdut. - [AJ. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 143v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, ff. 70-71, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 37, ex A 

RE: Gallia christiana, vol. VI, col. 1036. -MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàg. 133. -LAcv1v1ER, Le 
cartulaire, núm. 37, pàg. 192. 

In nomine Domini. Ego Gairolus et uxor mea Chintilo, nos simul in unum, venditores sumus 
tibi domno Wadaldo, gratia Dei sedis Elenensis episcopo, emptore nostro. Per hanc venditionis 
nostre vendimus tibi casa I cooperta, qui est in comitatu Rusilionense, in villaro de Radi, que alium 
nomen vocant Monte Schapri, qui nobis advenit per excomparatione. Et affrontat ipsa casa cooper
ta cum exio et regressio suo: de uno latus in orto de te emptore, et de alio latus in casas de Wimara
ne vel de nos ipsos venditores, et de tercio latus in via qui pergit ad ipso puteo, et de quarto latus si-
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militer. Et infra termino de villa Secca vendimus nos tibi campos 11, qui nobis adveniuntque ex com
paratione. Et affrontat I campus: de uno la tus in ipso grado de Bagolas, et de alio latus in via qui per
git de valle Confluente ad vico Elna, et de tercio latus de te emptore, et de quarto vero latus in te
rra de Fortissimo presbitero; et alius campus affrontat: de uno latus in via qui pergit de valle 
Confluente ad vicho Elna, et de alio latus in via qui pergit de Villa nova ad monte Albaria, et de ter
cio latus in via qui pergit de villa Secha ad villa Baias, et de quarto latus in terra Eseguto. Quantum 
in istas omnes affrontationes includunt, sic vindimus nos tibi ipsa cooperta et ipsos duos campos ad 
omnem integritatem, cum exia et regressia earum. Et accepimus nos vinditores de te emptore pre
cium sicut inter nos et te bene convenit in nostre diffinitionis, id est solidos II et denarios VI, quod 
tu emptor nobis dedisti et nos vinditores manibus vestris recepimus, et nichilque de ipso precio aput 
te emptore non remansit sed omnia nobis adimplesti, est manifestum. 

Que vero hec omnia superius scripta de nostro iure in tuo tradimus potestate, ut quicquid de 
hec omnia superius scripta facere volueris liberam in Dei nomine abeas potestatem omni tempo
re. Quod si nos venditores aut ullus homo qui contra ista scriptura venditionem venerit ad in
rumpendum aut nos venerimus quantum ad eo tempore hec omnia superius scripta melioratus 
fuerit in duplo tibi componere fadat. Et inantea ista scriptura venditionis firma permaneat omni
que tempore. 

Facta scriptura venditionis sub die idus marci, anno I quod obiit Carolus rex, filius Ludoici re
gis, Christo regnante regem expectante. 

Sig+num Gairolus, Sig+num Chintilo, nos simul in unum qui ista scriptura venditionis fecimus 
et testes firmare rogavimus. Ermenisclus levita. Sig+num Gischafredus. Mauregatus presbiter. 
. Malangeicus presbiter, qui ista scriptura vendicionem scripsi et subscripsi die et anno quod supra. 

221 
18 MARÇ 930 

TonEMIR PREVERE, NANTARI, GuIMERÀ I PETRASI, ALMOINERS DEL DIFUNT PREVERE ANsILÀ, DONEN A 
SANTA EULÀLIA DE LA SEU n'ELNA I AL SEU BISBE GuADALL L'ALOU QUE EL DIFUNT TENIA PER COMPRA 
EN EL COMTAT DE RossELLó, A LA vn,LA NILS [TERME DE PONTELLÀ]. EL PREVERE ANsILÀ HAVIA MANAT 
DE FER AQUESTA DONACIÓ MENTRE ES TROBAVA MALALT A CASA SEVA, EN EL VIC DE CERET. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 152, perdut. -B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 5, f. 72, ex A - C.* Còpia del segle xvm, certi
ficada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom II, núm. 38, ex A 

RE: MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom I, pàg. 133 (amb data de 18 abril). - LAcv1v1ER, Le cartulaire, 
núm.38,pàg. 193. 

In nomine Domini. Nos Teodemirus, presbiter, et Nantarius et Wimera et Petrasius, qui sumus 
advocati vel elemosinarii de condam Ansilani presbiter. Quia dum iacetAnsila presbiter in Valle As
peri, in villa vico Cerisedo, intus in suo domo, in lectulo suo, ah integre ah egritudine detentus, sua 
memoria inde pleniter habens, sic precepit nobis ut scriptura donationis fecissemus ad Sancta Eula
lia, martiris Christi, sedis Elenense vel ad Wadaldo, ibídem presulo episcopo. Ibidem donamus vel 
scriptura donationis facimus de ipso alode quod Ansila presbiter abebat in comitatu Rossolionense, 
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in villa Asinilos. lbidem donamus omnem suum aladern que ad adipso advenit de excomparatione, 
id est terras cultas vel incultas, cum omnes fines et terminos, quantum ibídem invenire potuerimus 
de suo proprio, sic facimus scriptura donacionis ad Sancta Eulalia ut omnes episcopi vel ministri Dei 
qui ibi Deo servierint, teneant, possideant et in omnibus habeant firmitatem. Quod si nos donato
res aut aliquis de eredibus nostris vel quislibet borno, subposita vel subrogata, vel alia persona que 
contra in ista scriptura donationis venerit ad inrumpendum, quantum ad eo tempore immelioratus 
fuerit ipse alodes duplo ibidem perpetim abitura. Et inantea ista donationis firmis et stabilis perma
neat omnique tempore.